streptu, vellanceatum idibus terretur; sic impij precipites ad malum feruntur, quò eos libido & cupiditas impellunt; nec vel diaboli insidias ac rugitum timent, vel aliorum impiorum calamitosa exitu moventur, vel gehennæ comminationibus terrentur: attramen, vt equus impetu currens, chamo & freno à fessore strenuo constrictus, cursum sistere cogitur; sic Dei manus impios tangens, & *chamo ac freno maxillas eorum constringens, qui non approximant ad eum, sed toto impetu fugiunt ab eo, eos sæpenumero in rectam viam convertit, impietatis effrenem cursum sistit, & ad meliorem mentem reuocat. Maximum est hoc Dei beneficium. Quemadmodum in mare se precipitare volentem, qui sic apprehenderet & susteret, vt eum grauitè aliqua corporis parte mulceteret, non illi occulisse, sed singulare beneficium ei contulisse, vitæque auctor ac patronus censeretur: sic omnino peccatorem in tartara ruentem percutiens Deus, ac percutiendo ad penitentiam vocans, maximo afficit beneficium, & salutis auctor est. De Pharaone dixit Deus: *Adhuc vna plaga tangam Pharaonem. Qua ille tactus, ad tempus resipiscebat, Dominum cognoscebat, Moysen & Aaron, vt pro eo intercederent, orabat.* Manasses Rex, qui prospera fiante fortuna, flagitiosissimè vitam egit, à Deo tactus, regno exutus, captiuus in Babylonem abductus: *postquam coangustatus est, orauit Dominum Deum suum, & egit penitentiam valde coram Deo patrum suorum, deprecatusque est eum, & obsecrauit intentò; & exaudivit orationem eius, reduxitque eum in Ierusalem in regnum suum, & cognouit Manasses quòd Dominus ipse esset Deus.* Appolite D. Chylosotomus: Sicut splene & intercute laborantes, cum larga fiuntur mensa frigida potione, delitijs ferulorum & saporibus, tunc precipue omnium sunt miserimi, delitijs morbum augentes: si verò siri & fame, secundum medicorum leges cruciantur, aliquam salus spem habent: sic & in iniquitate viuentes, si puniantur à Deo, bonam spem habent; si verò eum iniquitate, licentia & delitijs fruuntur, sunt multo miseriori. Quemadmodum enim frigus noctis florem edrabit, & calor diu foras euocat: sic aduersitas à Deo inflata, peccatorem contrahit, vt ad se redeat. seque ipsum recognoscat; prosperitas vero extollit, & extra seipsum vagari facit. Sicut cyrogillus, siue hericius magnus, vtrunque se in corio suo, quasi que testudine constringat, vt saluo cortice aperiri vix possit; tamè si aqua calida alpergarat, edriuum aperitur: sic peccatoris;*

Simile.

Psal. 33.

Simile.

Exempla. Exod. 11.

2. Paralip. 33.

Simile. Humil. 6. ad pop. Aethiob.

Similium cõgerici.

1.  
2.

catores, longa peccati consuetudine, quasi dura testudine cõpressi, & callo obducto, sic indurati, vt sola mors peccato finem imponere posse videatur; aqua tamen tribulationis feruenti, perfusi dissoluntur, & ad resipiscentiã se mutant. His aquis perfusus Dauid, in persona percussi & penitentiã peccatoris, dixit: *Saluum me fac Domine, quoniã intrauerũt aquæ usque ad animam meam.* Nam vt aqua omnis per se insipida est, & ad omnem saporem accipiendum apta, sed per calorem solis educto vapore terrestri, salledinem induit, aerẽ quidem, sed ad multa vtilè & salutarem; & sicut pari motu exagitatam exhalat horribiliter cinerem, & suauiter spongat inueniunt: sic planè tribulatio per se res indifferens est. potestq; vel in bonum, vel in malũ verti: sed à Deo immissa, & per eius diuinæ gratiæ operationem, quæ fuisse per se peccato insipida, sit penitenti cõpunctio sapida, non quidem sapore dulci, sed salo, vtilissimo tamen: quia tristitia quæ secundum Deum est, penitentiam in salutẽ stabilem operatur. Tameum ioter est, non qualia, sed qualis quisq; patiat. Sane sicut ceruus dum nimis vegetur à canibus, ad hominem sponte fugit; sic tribulationes peccatorem quasi canes quidam persequẽtes, & fortiter prementes, ad Dominum redire cõpellunt, iuxta illud Psalmista: *Imple facies eorũ ignominia, & quærent nomen tuum Domine.* Denique sicut armetarij, vel pastores, boues & oues refractarias, ac sequi volentes, vel fune ligant, vel virga percuriunt, vel stimulis adigunt; sic obstinatos peccatores, & Deum sequi volentes, vel duris calamitatum sanibus alligat Deus, iuxta illud Olex, *In funiculis Adam traham eos in vinculis charitatu: vel virga discipline & correptionis ferit; de qua Psalmista, Virga directionis, id est, virga in viam dirigens, virga regni tui: vel stimulis tribulationum pungis de quibus alius Propheta: Domine in angustia requisierunt te in tribulatione murmurũ doctrina tua eis. Sicut quæ concipit, dum appropinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis; sic facti sumus à facie tua Domine. Concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum salutis. Nempe tactus Dei, & tribulatio cordi peccatoris quasi semen salutis immittitur, vnde concipit dolorem de peccato, parturit penitentiam bonam, & parit salutem stabilem.*

7. Adolescens, tibi dico, Surge.

Locus moralis, vocante Christo, surgendum esse à peccato, & vocem gratiæ alacriter sequendam. Quod enim

Vox gratiæ audienda.  
tu

De verb. Do-  
nau. Ser. 44.

Item 2.  
Simile.